На правах рукописи

ЧАНЫШЕВ Артем Дамирович

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ УСТОЙЧИВОСТИ И
УПРУГИХ СВОЙСТВ ПОЛИЦИКЛИЧЕСКИХ АРОМАТИЧЕСКИХ

УГЛЕВОДОРОДОВ ПРИ ВЫСОКИХ ДАВЛЕНИЯХ И
ТЕМПЕРАТУРАХ

25.00.05 – минералогия, кристаллография

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата геолого-минералогических наук

Новосибирск, 2016 г.

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении
науки Институте геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского от-
деления Российской академии наук (ИГМ СО РАН).

Научный руководитель:
Литасов Константин Дмитриевич, доктор геолого-минералогических наук,
ведущий научный сотрудник лаборатории минералов высоких давлений и ал-
мазных месторождений (№451) ИГМ СО РАН

Официальные оппоненты:
Бобров Андрей Викторович, доктор геолого-минералогических наук, про-
фессор кафедры петрологии геологического факультета МГУ имени М.В. Ло-
моносова (г. Москва)

Сафонов Олег Геннадьевич, доктор геолого-минералогических наук, профес-
сор РАН, заведующий лабораторией литосферы Института эксперименталь-
ной минералогии Российской академии наук (г. Москва)

Ведущая организация:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт гео-
химии им. А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской академии
наук, г. Иркутск

Защита состоится 02 марта 2017 г. в 10.00 часов на заседании диссертацион-
ного совета Д003.067.02, созданного на базе ИГМ СО РАН, в конференц-зале.
Адрес: 630090, г. Новосибирск, проспект Академика Коптюга 3; факс: (383)
333-21-30; e-mail: gaskova@igm.nsc.ru.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ИГМ СО РАН.
Адрес сайта: http://www.igm.nsc.ru, раздел «Образование».

Автореферат разослан 12 января 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
доктор геолого-минералогических наук О.Л. Гаськова

1

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования
Исследование химических и физических свойств полициклических арома-

тических углеводородов (ПАУ) при высоких давлениях и температурах пред-
ставляет особый интерес для петрологии, минералогии, метеоритики и космо-
геохимии в связи с широкой распространенностью ПАУ в земных и космиче-
ских объектах. ПАУ, сформированные в приповерхностных условиях, были
обнаружены, например, в породах гидротермальных комплексов Закарпатья
(Украина) (Пиотровский, 1955) и пика Пикако (США) (Echigo et al., 2007), а
также пирогенных комплексов угольных месторождений Фан-Ягноб (Таджи-
кистан) (Nasdala and Pekov, 1993) и Кладно (Чехия) (Žáček, 1989). Среди них
выделены минералы карпатит (C24H12), раватит (C14H10) и нафталин (C10H8, не
внесен в классификацию IMA, обозначен как “unnamed mineral”). ПАУ, сфор-
мированные предположительно при больших давлениях, были найдены в по-
родах метаморфических комплексов пояса Риоке (Япония) (Sawada et al.,
2008), а также в виде включений в гранате, цирконе, пикроильмените и алмазе
из мантийных ксенолитов (Боткунов и др, 1985; Гаранин и др., 2011; Кулакова
и др., 1982; Томиленко и др., 2015; 2016). В космических объектах ПАУ ши-
роко распространены в межзвездной пыли, протопланетарных дисках
(d'Hendecourt and Ehrenfreund, 1997; Ehrenfreund and Charnley, 2000; Hudgins et
al., 2005; Puget and Leger, 1989; Tielens, 2008) и метеоритах (Becker et al., 1997;
Krishnamurthy et al., 1992; Oro et al., 1971).

Теоретические и экспериментальные исследования стабильности углево-
дородных соединений при высоких давлениях и температурах позволили су-
щественно расширить наше представление о распространенности ПАУ в ман-
тии Земли и метеоритах (Зубков, 2001; Kolesnikov et al., 2009; Lobanov et al.,
2013; Sokol et al., 2001; Spanu et al., 2011; Sverjensky et al., 2014; Zhang and
Duan, 2009). Ряд теоретических исследований предсказывают увеличение доли
тяжелых углеводородов, в том числе ПАУ, в системах C-H с ростом давления
и температуры (Зубков, 2001; Чекалюк, 1967; Spanu et al., 2011). Ограниченная
температурная стабильность ПАУ при высоких давлениях экспериментально
была подтверждена в исследованиях (Сокол и Пальянов, 2004; Сокол и др.,
2004; Davydov et al., 2004; Sokol et al., 2001; Wentorf, 1965), однако на основа-
нии этих данных нельзя оценить границы разложения ПАУ в зависимости от
давления.

В данной работе на основании оригинальных экспериментальных данных
определены параметры устойчивости, олигомеризации, сжимаемости и тепло-
вого расширения ПАУ при высоких давлениях и температурах. Изучение
структурных особенностей и термоупругих свойств ПАУ позволило расши-
рить имеющиеся представления о кристаллохимии молекулярных соединений,
в основном базирующиеся на данных, полученных при атмосферном давлении
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и комнатной температуре. Исследование олигомеризации и полимеризации уг-
леводородов при высоких давлениях и температурах необходимо для интер-
претации широкого разнообразия ПАУ в земных и космических объектах.

Цели и задачи исследования
Цель работы: определение границ фазовых переходов, упругих свойств,

параметров разложения и олигомеризации ПАУ в интервале давлений 1,5-16
ГПа и температур 300-973 K.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1. Разработать методику изучения твердых ПАУ при высоких давлениях и

температурах in situ в изолированных системах с использованием многопуан-
сонных гидравлических прессов и СИ.

2. Исследовать in situ границы фазовых переходов, плавления и разложения
ПАУ при высоких давлениях и температурах методами рентгеновской дифрак-
тометрии.

3. Исследовать закалочные продукты опытов лабораторных экспериментов
методами МАЛДИ и КР спектроскопии.

4. На основании полученных дифрактограмм при высоких давлениях и тем-
пературах определить параметры сжимаемости и теплового расширения ПАУ.

Научная новизна
Впервые экспериментально определены границы полей устойчивости и по-

строены PT-диаграммы фазовых взаимоотношений и параметров разложения
ПАУ в диапазоне давлений 1,5-15,5 ГПа. Получены данные о характере оли-
гомеризации тяжелых ПАУ при высоких давлениях и температурах. Опреде-
лен механизм олигомеризации ПАУ при давлениях 3,5-16,0 ГПа в интервале
температур 300-873 K.

Теоретическая и практическая значимость работы
1) Определены PT-диаграммы фазовых взаимоотношений и параметров

разложения (полимеризации) ПАУ: нафталина, антрацена, пирена в интервале
давлений 1,5-8,0 ГПа и коронена в интервале давлений 1,5-15,5 ГПа при тем-
пературах 300-973 K. Данные о параметрах устойчивости и фазовых взаимо-
отношений ПАУ при высоких давлениях и температурах необходимы для все-
стороннего исследования физико-химических свойств углеводородных систем
в недрах Земли и космических объектов.

2) Полученные автором данные о влиянии давления и температуры на
структуру и степень олигомеризации ПАУ пополняют систематику простых
химических соединений.

3) Рассчитанные параметры сжимаемости и теплового расширения ПАУ
могут быть использованы для расчета реакций с участием углеводородов при
высоких давлениях.

Методология, методы исследования и личный вклад автора
В основу работы положены результаты экспериментов, проведенных на

многопуансонных гидравлических аппаратах высокого давления и в ячейках с
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алмазными наковальнями в период с 2012 по 2016 годы. В диссертационной
работе использованы результаты экспериментов с помощью метода in situ
рентгеновской дифрактометрии с использованием СИ на станциях высокого
давления в центре синхротронного излучения SPring-8 (Хиого, Япония) и в Си-
бирском центре синхротронного и терагерцового излучения ИЯФ СО РАН
(Новосибирск). Серии закалочных экспериментов были проведены в лабора-
ториях ИГМ СО РАН, университета Тохоку (Сендай, Япония) и университета
Окаяма (Мисаса, Япония). Данные о составе закалочных фаз были получены с
использованием метода МАЛДИ и рентгеноспектрального микроанализа
(микрозонд) в университете Тохоку (Сендай, Япония), а также спектроскопии

[…]

1575 км (Mimura and
Toyama, 2005; Mimura et al.,
2005). Таким образом, ПАУ
в углистых хондритах
могли быть сохранены в
недрах небольших планет
или спутников планет с ра-
диусом менее 1375-1575 км,
образованных в результате
холодной гомогенной аккре-
ции.

Рис. 8. Сравнение кривых разложения/плавления ПАУ и
ударной адиабаты пирена по данным Mimura et al. (2005).
PT-параметры ударной адиабаты пирена рассчитана со-
гласно уравнению состояния Гюгонио (Meyers, 1994;
Mimura and Toyama, 2005; Mimura et al., 2005; Warnes, 1970)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В работе приводится анализ экспериментальных данных по фазовым взаи-

моотношениям и параметрам разложения полициклических ароматических уг-
леводородов (ПАУ), полученных в интервале давлений 1,5-15,5 ГПа и темпе-
ратур 300-973 K. На основании полученных результатов построены диа-
граммы фазовых взаимоотношений и параметров разложения нафталина, ан-
трацена и пирена до 8 ГПа и коронена до 15,5 ГПа. Максимальные темпера-
туры устойчивости ПАУ не превышают 973 K при давлениях 1,5-15,5 ГПа, т.е.
существенно ниже области формирования природных алмазов и минералов
кимберлитов. Анализ продуктов разложения ПАУ при давлениях 1,5-8 ГПа
выявил разупорядоченный графит и молекулярный водород; при 15,5 ГПа про-
дуктами разложения ПАУ являются нанокристаллический алмаз с молекулами
транс-полиацетилена и молекулярный водород.

Анализ продуктов лабораторных экспериментов при высоких давлениях
3,5-16 ГПа и температурах от 300 до 873 K методом МАЛДИ показал образо-
вание олигомеров исходных веществ с атомными массами до 5000 (что соот-
ветствует 20-40-мерным олигомерам). Олигомеры ПАУ были образованы в ре-
зультате последовательного дегидрирования исходной молекулы и образова-
ния новых ковалентных связей углерод-углерод. На основании сравнения кри-
вых разложения и области олигомеризации ПАУ был сделан вывод, что тер-
мическое разложение ПАУ происходит в результате последовательной олиго-
меризации и полимеризации стартового вещества, вызванного перекрытием π-
орбиталей, уменьшением межмолекулярных расстояний, дегидрированием и
поликонденсацией исходных молекул ПАУ.

Рассчитанные параметры сжимаемости коронена (минерал - карпатит) при
комнатной температуре хорошо коррелируют с ранее определенными пара-
метрами сжимаемости нафталина и антрацена. Исследование сжимаемости
ПАУ показало, что модуль всестороннего сжатия закономерно увеличивается
с количеством бензольных колец. Для нафталина, антрацена и коронена опре-
делены значения коэффициентов теплового расширения α ∼ 0,4-8,9 x10-5 K-1
при давлениях 1,3-7,5 ГПа и температурах 473-873 K.

Определенные параметры разложения и олигомеризации ПАУ допускают
возможную PT стабильность ПАУ и их олигомеров при условиях региональ-
ного метаморфизма в зонах субдукции. ПАУ и их олигомеры могут образовы-
ваться в породах на контакте горячего магматического тела и богатых кероге-
ном осадочных толщ в условиях надсубдукционного метаморфизма.

Кроме того, установленные параметры разложения и олигомеризации ПАУ
при высоких давлениях и температурах допускают возможность формирова-
ния их олигомеров в недрах крупных космических тел, образованных в резуль-
тате холодной аккреции с радиусом, достигающим 1375 – 1575 км. Метеориты
и астероиды с радиусом более 30 км не могут сохранять в своей матрице ПАУ
и олигомеры ПАУ из-за значительного нагрева, вызванного распадом корот-
коживущих радионуклидов.
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Рис. 2. PT-диаграммы фазовых взаимоотношений и параметров разложения нафталина (а), антрацена (б),
пирена (в) до 8 ГПа и коронена (г) до 16 ГПа. «Наши данные – in situ» – параметры плавления и разложения
ПАУ при высоких давлениях, полученные в экспериментах с использованием СИ. «Наши данные – закалка» –
параметры разложения ПАУ при высоких давлениях, полученные в лабораторных экспериментах.

Таблица 1. Результаты анализов МАЛДИ

Соединение P, ГПа T, K Дл-ть, ч Капсула Олигомер*
Нафталин 7,0 773 4 Pt 506/4
7,0 873 2 Pt 640/5
7,0 973 1 Pt Карб.
16,0 298. 6 MgO 128/1
Аценафтен 7,0 773 4 Pt 613/4
7,0 873 2 Pt Карб.
Фенантрен 7,0 773 4 Pt 880/5
7,0 873 2 Pt Карб.
Антрацен 3,5 500 2 Тальк 178/1
3,5 773 6 Тальк 710/4
3,5 873 2 Тальк 355/2
16,0 298 6 MgO 356/2
Пирен 3,5 500 2 Тальк 202/1
3,5 773 6 Тальк 999/5
3,5 873 2 Тальк 1003/5
7,0 773 4 Pt 1400/7
7,0 873 2 Pt 1000/5
7,0 973 1 Pt Карб.
16,0 298 6 MgO 202/1
Флуорантен 7,0 773 4 Pt 1000/5
7,0 873 2 Pt Карб.
Бензо[а]пирен 7,0 873 2 Pt Карб.
Коронен 3,5 500 2 Тальк 600/2
3,5 773 6 Тальк 897/3
3,5 873 2 Тальк 599/2
7,0 773 4 Pt 1800/6
7,0 873 2 Pt Карб.
16,0 298 6 MgO 600/2

*Числитель дроби означает массу наиболее тяжелого олигомера с
интенсивностью >1% oт максимального пика вещества, знаменатель –
мерность этого полимера. Карб. – карбонизация ПАУ.