## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

**Чанышева Артема Дамировича**

на тему «Экспериментальное исследование устойчивости и упругих свойств полициклических ароматических углеводородов при высоких давлениях и температурах», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография

Диссертационная работа Чанышева А.Д. представляет собой экспериментальное исследование очень высокого уровня, направленное на изучение термодинамической стабильности и особенностей поведения ряда важных с гео- и космохимической точек зрения углеводородов при высоких давлениях и температурах. В диссертационной работе впервые систематически изучены процессы разложения и полимеризации тяжелых углеводородов в широком диапазоне P-T-параметров; измерены сжимаемость и коэффициенты теплового расширения. Полученные результаты несомненно представляют интерес для химии углеводородов и позволяют сделать обоснованные предположения о поведении органических соединений в зонах субдукции.

Хотя теоретических статей посвященных расчетам стабильности ПАУ при высоких P-T-параметрах достаточно много, качественных экспериментальных исследований существенно меньше. Настоящая диссертационная работа заполняет существенный пробел в этой области и является очень своевременным исследованием, так как можно ожидать, что в ближайшие годы данная тематика станет весьма популярной.

Результаты диссертации опубликованы в шести статьях в российских и международных реферируемых журналах высокого уровня и представлены на многочисленных конференциях.

Принципиальных замечаний по автореферату нет. Среди пожеланий и замечаний дискуссионного характера можно отметить следующие.

- 1) К сожалению, автором никак не обсуждаются работы группы Яковлева из ИФВД АН СССР в которых еще в начале 80-х годов проведено значительное количество экспериментальных исследований по синтезу алмаза из нафталина и других углеводородов (не говоря уже о существенно более ранних успешных синтезах алмаза из пальмового масла и древесных опилок). Работы Яковлева создали основу для бурно развивающегося в настоящее время способа синтеза нано- и

микрористаллических алмазов, легированных бором и кремнием (например, Давыдов и др., Письма в ЖЭТФ, т. 99, 2014) из металл-органических соединений.

- 2) К сожалению в автореферате не приводится данных о исследованиях полученных углеродных материалов с помощью спектроскопии комбинационного рассеяния с разными энергиями возбуждения. Строго говоря, именно этот подход и лежит в основе статей Феррари и Робертсона об «эволюции» $sp^2$ -углерода.
- 3) Весьма странен термин «аморфизованный» графит.
- 4) Обсуждение линий 1145 и 1457 в КР-спектрах алмаза тоже несколько категорично. В тексте диссертации отнесение этих линий обсуждается более подробно, но в любом случае слова о том, что они соответствуют «дефектам в алмазе» неправильны, т.к. примесь трансполиацетиленов (даже если это отнесение и верно) находится на границах зерен, а не в самом алмазе. И конечно положение линии алмаза $1330\text{ см}^{-1}$ говорит скорее о его микрористалличности, а не о наноразмерах. У наноалмаза наблюдается заметное искажение спектра из-за фононного конфинмента и спектр сильно отличается от приведенного в автореферате.

Однако упомянутые выше недостатки не являются принципиальными и не влияют на высокую оценку полученных в работе результатов. Работа выполнена на высоком научном уровне, полностью соответствует требованиям ВАК РФ, а ее автор – Чанышев Артем Дамирович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография.

Доктор химических наук, Профессор РАН, Ведущий научный сотрудник Института физической химии и электрохимии им. А.Н. Фрумкина РАН

Ширяев Андрей Альбертович

119071 Москва, Ленинский пр. 31, корп. 4

Email: [shiryaev@phyc.che.ac.ru](mailto:shiryaev@phyc.che.ac.ru)

Тел. +7495 9554664

10 февраля 2017 г.

Подпись А.А. Ширяева
Ученой секретарь ИФХХ
к.х.н. Варшавская